U J ^ '

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.09.2021 с. Донское № 851-п

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Труновского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№  131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№  273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Ставро польского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об образовании»,
Законом Ставропольского края от 31 января 2020 г. № 14-кз
«О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав
Труновского муниципального района Ставропольского края,
и об организации местного самоуправления на территории Труновского
района Ставропольского края» администрация Труновского муниципального
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2022 года родительскую плату за присмотр
< 'и  уход за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные

образовательные учреждения Труновского муниципального округа
Ставропольского края, в размере 1120 (одна тысяча сто двадцать) рублей
в месяц на одного ребенка в группах с 10,5 -  часовым пребыванием детей.

2. Утвердить прилагаемое положение о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях Труновского муниципального округа
Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановления администрации
Труновского муниципального района Ставропольского края:

от 16.08.2016 № 284-п «О плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за деть ли, осваивающими

2

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях Труновского муниципального района»;

от 11.09.2020 № 328-п «О плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях Труновского муниципального района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на начальника отдела по профилактике терроризма
и правонарушений администрации Труновского муниципального округа
Ставропольского края, исполняющего обязанности заместителя главы
администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
Ахтырец JI.H.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования
путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления
Труновского муниципального округа Ставропольского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

Глава Труновского муниципал!
Ставропольского края

www.trunovskiy26raion.ru.

Е.В. Высоцкий

http://www.trunovskiy26raion.ru

ПОЛОЖЕНИЕ

о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Труновского
муниципального округа Ставропольского края

1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
устанавливается как ежемесячная плата за присмотр и уход за ребенком
в образовательной организации (далее-родительская плата).

2. Размер родительской платы устанавливается постановлением
администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
и определяется исходя из расходов экономического обоснованного расчета
за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации,
реализующей образовательную программу дошкольного образования,
в соответствии с ежегодно принимаемым постановлением Правительства
Ставропольского края о максимальном размере платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в государственных образовательных организациях Ставропольского края
и муниципальных образовательных организациях Ставропольского края,
по муниципальным образованиям Ставропольского края, в зависимости
от условий присмотра и ухода за детьми, действующим законодательством
Российской Федерации и Ставропольского края.

3. Под затратами за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, понимаются затраты, осуществляемые
учреждением на обеспечение организации питания и хозяйственно-бытового
обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены
и режима дня.

4. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных
образовательных организациях (да^ее - дошкольное учреждение) включает:

а) организацию питания;

4

б) организацию хозяйственно -  бытового обслуживания детей
по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

5. Родительская плата вносится родителями (законными
представителями) через банковские терминалы банков кредитных
организаций, осуществляющих деятельность на территории Российской
Федерации. Денежные средства, вносимые родителями (законными
представителями) за присмотр и уход за детьми, посещающими дошкольное
учреждение, поступают в бюджет Труновского муниципального округа
Ставропольского края.

6. Родительская плата в дошкольных учреждениях взимается
на основании договора между дошкольным учреждением и родителями
(законными представителями) ребенка, посещающего дошкольное
учреждение.

7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых
находится в дошкольном учреждении, другой - у родителей (законных
представителей).

8. Родительская плата не взимается при отсутствии воспитанника
в дошкольном учреждении по причине его болезни (согласно
представленной медицинской справке), прохождения медицинского
обследования, санаторно-курортного лечения, введение в учреждении
карантина, отпуска родителей, при предоставлении подтверждающих
документов и заявления родителей (законных представителей), а также
в летний период (не более 75 дней), независимо от времени
и продолжительности отпуска родителей, и на период закрытия дошкольного
учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы.

9. В случае отсутствия ребенка в дошкольном учреждении, родители
(законные представители) уведомляют руководителя дошкольного
учреждения о предстоящем отсутствии ребенка, причине отсутствия
в течение первого дня отсутствия. Днями непосещения считаются дни,
следующие после дня уведомления родителями (законными
представителями) руководителя дошкольного учреждения о невозможности
посещения ребенком дошкольного учреждения.

10. В случае внесения ежемесячной платы в полном размерю, но при
отсутствии воспитанника в дошкольном учреждении по вышеуказанным
причинам, размер родительской платы пересчитывается с учетом количества
дней отсутствия воспитанника.

* 11. В случае отсутствия воспитанника в дошкольном учреждении без
уважительных причин родительская плата взимается в полном объеме.

12. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить
родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между
родителями (законными представителями) и дошкольным учреждением,
но не позднее 20-го числа текущего месяца. Начисление платы за присмотр
и уход за детьми производится дошкольным учреждением до 20 числа
месяца следующего за отчетным месяцем, согласно календарному графику

1.3. Учредителем и собственником имущества учреждения является
муниципальное образование Труновский муниципальный округ
Ставропольского края.

Функции и полномочия учредителя от имени муниципального
образования Труновского муниципального округа Ставропольского края
осуществляет администрация Труновского муниципального округа
Ставропольского края (далее - учредитель).

Отдельные функции и полномочия учредителя осуществляет отдел
образования администрации Труновского муниципального округа
Ставропольского края (далее - отдел образования).

Функции и полномочия собственника в отношении имущества,
закрепленного за учреждением на праве оперативного управления,
осуществляет отдел имущественных и земельных отношений администрации
Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел), в
пределах полномочий, предусмотренных муниципальными правовыми
актами Труновского муниципального округа.

Главным распорядителем бюджетных средств учреждения является
отдел образования.

Муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению
за счет бюджетных средств, учреждение заключает в пределах доведенных
лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным
кодексом Российской Федерации, с учетом принятых и неисполненных
обязательств.

1.4. Полное наименование учреждения: муниципальное казённое
дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 «Солнышко».

Сокращенное наименование: МКДОУ д/с №  27 «Солнышко».
Использование полного и сокращенного наименований имеет равную

юридическую силу.
Организационно-правовая форма: учреждение.
Тип учреждения: казённое.
Тип образовательной организации: дошкольная образовательная

организация.
По решению учредителя тип учреждения может быть изменен.
1.5. Учреждение является некоммерческой образовательной

организацией, осуществляющей образовательную деятельность в целях
обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской
Федерации прав граждан на образование и не ставит извлечение прибыли
основной целью своей деятельности.

1.6. Место нахождения (юридический и фактический адрес) учреждения:
356190, Российская Федерация, Ставропольский край, Труновский район,
село Безопасное, улица 60 лет Октября, 34.

Адрес сайта в сети Интернет: http: //solnischcko-27.narod.ru /
Адрес электронной почты в сети Интернет: solnischcko.27@yandex.ru

mailto:solnischcko.27@yandex.ru

4

Почтовый адрес: 356190, Российская Федерация, Ставропольский край,
Труновский район, село Безопасное, улица 60 лет Октября, 34.

1.7. Учреждение является юридическим лицом и обладает всеми
правами, предусмотренными гражданским законодательством Российской
Федерации для юридических лиц, имеет самостоятельный баланс, счета в
территориальном органе Федерального казначейства, открытые в
соответствии с законодательством Российской Федерации, печать, штампы,
бланки и имущество, на праве оперативного управления, находящееся в
муниципальной собственности Труновского муниципального округа,
необходимое для осуществления своих функций. Учреждение не имеет права
открывать расчетные счета в коммерческих организациях.

Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять
гражданские права и нести гражданские обязанности, соответствующие
предмету и целям его деятельности, предусмотренные настоящим Уставом,
быть истцом, ответчиком, третьим лицом в судах, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

1.8. Права юридического лица учреждения в части ведения Уставной
деятельности, а так же административной и финансово-хозяйственной
деятельности возникают с момента его государственной регистрации.

1.9. Право на ведение образовательной деятельности и получение льгот,
установленных законодательством Российской Федерации, ведется в
учреждении на основании лицензии (бессрочно).

1.10. В своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством в области образования
Российской Федерации и Ставропольского края, муниципальными
правовыми актами Труновского муниципального округа, приказами
начальника отдела образования, настоящим Уставом.

1.11. Учреждение создано на неопределенный срок.
1.12. Учреждение не имеет филиалов и представительств.
1.13. Учреждение в соответствии с действующим законодательством

обеспечивает на своем официальном сайте в сети Интернет открытость и
доступность информационных образовательных ресурсов, содержащих
регулярно обновляемую информацию о деятельности учреждения, и
документы, регламентирующие функционирование учреждения.

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с
предметом и целями деятельности, определенными законодательством
Российской Федерации, Ставропольского края и настоящим Уставом.

2.2. Предметом деятельности учреждения является реализация
конституционного права граждан Российской Федерации на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования.